COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
REQUERIMENTO N.º           DE 2001
(dos Srs. Luciano Zica e Fernando Ferro)

Solicita realização de seminário para discutir as medidas de
Racionalização  e Racionamento de energia elétrica do
Governo Federal.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeremos de Vossa Excelência, após ouvido o plenário desta
Comissão, a realização de um seminário para, debater  questões relacionadas à crise do setor
elétrico, em especial, a eficácia das medidas de racionalização previstas pelo governo, bem como
avaliar que outras medidas alternativas deverão ser acionadas na hipótese de fracasso do plano de
racionalização anunciado e quais as  correções necessárias ao retorno da confiabilidade do setor
elétrico brasileiro.

Neste seminário julgamos oportuno a presença de especialistas do setor, como o Professor
Dr. Francisco de Carvalho, Dr. Pinguelli Rosa da COPPE, Fábio Miranda do ILUMINA e Dr.
Mauro Martinelli da FUP, bem como a presença de representantes do Ministério das Minas e
Energia, da ANEEL e da ONS.

JUSTIFICATIVA

 As diversas manifestações feitas pelo Governo Federal sobre a possibilidade de
implementação de um Plano de Racionalização, decorre de uma série de problemas enfrentados
hoje pelo setor energético. Os níveis de risco de colapso do setor exigiram, de imediato, uma
“racionalização” de consumo de energia elétrica em todo o país. Novos riscos de apagões, de
racionamento e de interrupções programadas ou não de fornecimento de energia estão sendo
anunciados.
 O desabastecimento energético, real e previsível, que atualmente enfrentamos, aponta para
alguns fatores previamente analisados e anunciados por vários técnicos, ambientalistas, deputados e
partidos. A qualidade de serviços, a falta de manutenção  e investimentos, a ausência de um modelo
energético adequado às condições e potencialidades do país, a situação climática, são apenas alguns
dos problemas que devem ser discutidos e considerados.
 A situação,  ainda que calamitosa, permite-nos  avaliar a necessidade de produzir um novo
modelo de gestão do setor elétrico que não submeta  a população e o desenvolvimento do país a
percalços incompetentes decorrentes de uma política suicida de entrega de nosso patrimônio
estratégico para a iniciativa privada interessada apenas em obtenção de maiores lucros.
 Além da discussão do possível Plano de Racionalização, é inadiável a discussão sobre o
modelo energético atual, o papel das agências reguladoras em sua função de fiscalizar os serviços
prestados e novos modelos, alternativos, de produção de energia.
 Diante do quadro apresentado, solicitamos dos membros desta comissão apoio no sentido
de viabilizar a execução deste seminário, contribuindo para a melhoria do sistema de produção
energética.

Sala das Comissões,   de abril de 2001

Luciano Zica
Deputado Federal - PT/SP

Fernando Ferro
Deputado Federal - PT/PE